
BOA Número 90 9 de agosto de 1993 3025

asumible con sus recursos por operaciones corrientes del año
1993, que ascienden a 620.098.480 pesetas.

Considerando que las Entidades locales pueden concertar
préstamos para financiar inversiones, conforme a lo previsto
en los artículos 49 y siguientes de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, y que precisa
autorización por no reunir los requisitos establecidos en el
artículo 54.3 de la Ley citada.

Considerando que, conforme a lo previsto en el artículo 53
del Estatuto de Autonomía de Aragón y artículo 54.2 de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, corresponde a la Diputación
General de Aragón la autorización de dicha operación de
crédito, en ejercicio de su competencia de velar por los
intereses financieros de los Entes locales de su territorio.

Vistos la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, y demás
disposiciones de su aplicación;

Este Departamento de Presidencia y Relaciones Institucio-
nales, en ejercicio de las facultades que le confiere el Decreto
80/1986, de 31 de julio, de la Diputación General de Aragón,
ha resuelto autorizar al Ayuntamiento de Sabiñánigo para
concertar un préstamo con la Caja de Ahorros de la Inmacu-
lada por importe de 72.766.005 pesetas, para financiar inver-
siones incluidas en el Presupuesto Municipal de 1993.

~aragoza, 20 de julio de 1993.

La empresa Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S.A. (ERZSA),
ha solicitado del Departamento de Industria, Comercio y
Turismo de la Diputación General de Aragón, la concesión de
los beneficios de expropiación forzosa e imposición de ser-
vidumbre de paso y la déclaración de urgente ocupación de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 31 del Reglamento
aprobado por Decreto 2619/1986, de 20 de octubre que
desarrolla la Ley 10/1986, de 18 de marzo, de Expropiación
Forzosa y Sanciones en materia de instalaciones eléctricas,
para realizar la instalación de la línea eléctrica «Set de Peñaflor
a Set Monte de Torrero», correspondiente al Expediente
número AT-42/92, fruto de la fusión de los expedientes AT-
156/87 yA T-42/92 variante del anterior, modificando la línea
entre el apoyo número 35 y el Set Monte Torrero.

Declara en concreto la utilidad pública de la citada instala-
ción por Resolución de la Dirección General de Industria,
Energía y Minas de la Diputación General de Aragón, con
fecha 20 de abril de 1988, publicada en el «Boletín Oficial.del
Estado», de fecha 27 de junio de 1988 y «Boletín Oficial de la
Provincia de Zaragoza» de fecha 2 de mayo de 1988, se aprobó
el proyecto de ejecución en fecha 9 de marzo de 1993, y a los
efectos de imposición de servidumbre de paso aéreo se estima
justificada la urgente ocupación por tratarse de asegurar el
abastecimiento de la creciente demanda de energía eléctrica en
Zaragoza y su área de influencia.

DISPONGO:

La Consejera de Cultura y Educación,
BLANCA BLASCO NOGUES

DEPARTAMENTO DE CULTURA Y EDUCACION

ORDEN de 15 dejulio de 1993, del Departamento
de Culturay Educación, por laque sedapublicidad
a las subvenciones concedidas durante el segundo
trimestre de 1993.

El Consejero de Industria, Comercio
y Turismo,

RAFAEL ZAPATERO GONZALEZ

Artículoúnico.-A los efectos previstos en la Ley de Ex-
propiación Forzosa y Sanciones Administrativas en materia
de instalaciones eléctricas 10/1966, de 18 de marzo y su
Reglamento de aplicación aprobado por Decreto 2619/1966,
de 20 de octubre, se declara urgente la ocupación de los bienes
y terrenos gravados con la servidumbre de paso impuesta, con
el alcance previsto en el artículo 4 de la Ley citada para el
establecimiento de la línea aérea a 220 KV «Set Peñaflor-
Monte Torrero», discurriendo toda ella por la provincia de
Zaragoza, instalación que ha sido proyectada por Eléctricas
Reunidas de Zaragoza, S. A.

Los bienes y derechos a que afecta esta disposición están
situados en los términos municipales de Zaragoza, La Puebla
de Alfindén, El Burgo de Ebro y Pastriz y son todos los que
figuran en la relación presentada por la empresa solicitante de
los beneficios que consta en el expediente y que para
información pública apareció publicado en el «Boletín Oficial
del Estado» de fecha 25 de mayo de 1990, en el «Boletín
Oficial de la Provincia de Zaragoza)) de fecha 22 de mayo de
1990, en el «Heraldo de AragóM de 25 de mayo de 1990, en
el «Boletín Oficial de la Provincia de Zaragoza)) de fecha 12
de mayo de 1993 y en el «Heraldo de AragóM de fecha 7 de
mayo de 1993.

Dado en Zaragoza, a 28 de julio de 1993.
El Presidente de la Diputación General,

EMILIO EIROA GARCIA

Tramitado el expediente por la División de Industria y
Energía de Zaragoza de conformidad con la Ley 10/1986, de
18 de marzo y Reglamento que la desarrolla (Decreto 2619/
1966, de 20 de octubre), abierto el trámite de información
pública a los afectados por el trazado de la línea, se formulan
alegaciones en contra que por el órgano de instancia corres-
pondiente, 'no se estiman procedentes por no concurrir las
circunstancias prohibitivas o limitativas que se citan en los
artículos veinticinco y veintiséis del Decreto 2619/1966, de 20
de octubre.

En su virtud a propuesta del Consejero de Industria, Comer-
cio y Turismo y previa deliberación de la Diputación General
de Aragón en su reunión del día 28 de julio de 1993,

1049

En cumplimiento de lo establecido en la Disposición Adi-
cional Cuarta 2 de la Ley 7/1993, de 5 de mayo, de Presupues-
tos de la Comunidad Autónoma de Aragón para 1993, se da
publicidad a las subvenciones concedidas por la Diputación
General de Aragón con cargo a partidas presupuestarias del
Departamento de Cultura y Educación, durante el segundo
trimestre de 1993 y que figuran en las relaciones anexas.

Zaragoza, 15 de julio de 1993.

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO
Y TURISMO

DECRETO 89/1993, de 28 dejulio, de la Diputa-
ción General de Aragón, por el que se declara la
urgente ocupación de los bienes y derechos grava-
dos con la servidumbre de paso impuesta para
construir la línea aérea de transporte de energía
eléctrica a 220 KV «Set Peñaflor a Set Monte
Torrero».

El Consejero de Presidencia y Relaciones
Institucionales,

JOSE ANGEL BIEL RIVERA

1048


